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Punkt 47: Orientering om de årlige rapporter fra Databasen Børns Sundhed

00.01.00-A00-241-18

Resume
Statens Institut for Folkesundhed (SIF) udgiver hvert år en række rapporter fra Databasen Børns Sundhed, som er et
samarbejde mellem sundhedsplejersker og SIF. Familie- og Forebyggelsesudvalget orienteres årligt om rapporternes
resultater.

Forvaltningen indstiller
at orienteringen om de årlige rapporter fra Databasen Børns Sundhed tages til efterretning.

Sagsfremstilling
I 2019 er der udgivet i alt tre rapporter fra Databasen Børns Sundhed. Formålet med Databasen Børns Sundhed er, at få
mere viden om børns sundhed og sundhedsplejerskernes arbejde samt at bidrage til det sundhedsfremmende arbejde
målrettet børn og unge. Databasen producerer rapporter med grundlæggende informationer om børns sundhed.
 
I rapporten Sundhedsprofilen vises en række udvalgte sundhedsdata for børn født i de 33 kommuner, som er en del af
samarbejdet Databasen Børns Sundhed. I Sundhedsprofilen kan den enkelte kommune sammenligne sig med hele
populationen og de andre kommuner. Derudover udarbejdes hvert år to temarapporter om henholdsvis de 0-1 årige børn
samt børn ind- og udskolingsundersøgt det pågældende år.
 
Dette års temarapport på 0-1 års området omhandler småbørns motoriske udvikling. Resultaterne er baseret på
sundhedsplejens registreringerne på småbørnsområdet i forbindelse med sundhedsplejens hjemmebesøg frem til barnet er
8-10 måneder gammelt. Temarapporten fra ind- og udskolingsområdet omhandler i år børn og unges søskenderelationer
og sundhed og er baseret på registreringerne i forbindelse med sundhedsplejens skoleundersøgelser.
 
Resultaterne benyttes i Herlev Kommune til at målrette indsatser lokalt og generelt på landsplan, hvor tallene fra Herlev
indgår i de nationale resultater.
 
De tre rapporter er vedhæftet som bilag sammen med en rapport, der supplerer rapporten vedrørende småbørns motoriske
udvikling med data vedrørende Herlev Kommune. Endvidere er vedhæftet et notat, der på baggrund af rapporterne
præsenterer udvalgte data og opmærksomhedspunkter.
 
På mødet orienterer ledende sundhedsplejerske Helena Sandau om resultaterne fra databasens seneste rapporter fra 2019.  

Lovgrundlag
 Intet at bemærke.

Økonomi
 Intet at bemærke.

Beslutningskompetence
Familie- og Forebyggelsesudvalget

Beslutning
Afbud:
Hanne B. Holst (A)
Michele Møller Amundsen (A)
Marco Damgaard (A)
 
Taget til efterretning.

Bilag

Sundhedsprofil børn født i 2017

Sundhedsplejerskers bemærkninger til motorisk udvikling

Søskende og sundhed skoleåret 1718



Herlev Kommune - Sundhedsplejerskers bemærkninger til motorisk udvikling børn født i 2017

Notat vedr. databasen Børns Sundhed



Punkt 48: Oktoberregulering 2019 - Familie- og Forebyggelsesudvalget

00.30.18S00-10-19

Resume
Forvaltningen har gennemgået det forventede regnskab for 2019 med henblik på bevillingsregulering.

Forvaltningen indstiller
 at der ydes en tillægsbevilling +700.000 kr. finansieret af kassebeholdningen.

Sagsfremstilling
Forvaltningen fremlægger hermed forslag til oktoberregulering af budget 2019 på Familie- og Forebyggelsesudvalgets
område.
 
Det indstilles, at bevillingen reguleres for en forventet merudgift på +0,7 mio.kr. på udvalgets budgetområde:
 
I hele 1.000 kr. (+ = merforbrug)
Center for Børn, Unge og Familier  +700

I alt Familie- og Forebyggelsesudvalget +700
 
Den samlede forbrugsprocent på Familie og Forebyggelsesudvalgets områder udgør 58,5 pct. pr. 31. juli 2019.
Forvaltningen har følgende bemærkning til budgetopfølgningen:
 
Center for Børn, Unge og Familier
Det forventede merforbrug på 0,7 mio. kr., der ligger til grund for bevillingsreguleringen, kan henføres til
Voksentandplejen. Merforbruget skyldes lavere indtægter som følge af at færre borgere benytter ordningen. 
 
Øvrige bemærkninger:
Der ses fortsat et udgiftspres på det specialiserede socialområde for børn, hvor der er givet en merbevilling på 8,8 mio. kr.
til finansiering af forventet merforbrug i 2019, jf. Kommunalbestyrelsen den 11. juni 2019. Der arbejdes på at nedbringe
udgifterne til plejefamilier og opholdssteder bl.a. gennem hjemtagelse af børn i eksterne tilbud til egne tilbud.

Lovgrundlag
Lov om kommunernes styrelse §40.

Økonomi
Intet at bemærke.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen

Beslutning
Afbud:
Hanne B. Holst (A)
Michele Møller Amundsen (A)
Marco Damgaard (A)
 
Tiltrådt.



Punkt 49: Ny lovgivning om elevfravær

17.00.00-G01-150-17

Resume
Der orienteres om ny lov om styrket forældreansvar gennem mulighed for standsning af børne- og ungeydelsen mv.

Forvaltningen indstiller

1. At orienteringen om lov om styrket forældreansvar gennem mulighed for standsning af børne- og ungeydelsen mv.
tages til efterretning. 

2. At kommunalbestyrelsen uddelegerer kompetencen til at træffe afgørelse om standsning af børne- og ungeydelsen
til forvaltningen i forbindelse med skolernes underretninger om elevers skolefravær på 15 % eller derover.

Sagsfremstilling
Den 14. marts 2019 vedtog Folketinget lov om blandt andet styrket forældreansvar gennem mulighed for standsning af
børne- og ungeydelsen m.v. Loven er en udmøntning af en delaftale på undervisningsområdet om at bekæmpe
parallelsamfund, som regeringen (Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti) indgik med
Socialdemokratiet og Dansk Folkeparti den 9. maj 2018.

Lovens intention er at styrke forældreansvaret ved at indføre mulighed for bortfald af børne- og ungeydelsen for elever,
som har ulovligt fravær i folkeskolen. Dette skal ske ved, at skoleledere på folkeskoler skal underrette
kommunalbestyrelsen, når en elev har ulovligt skolefravær på 15 % eller derover inden for et kvartal.
Kommunalbestyrelsen skal derefter træffe afgørelse om standsning af børne- og ungeydelsen. Afgørelsen er gældende for
et kvartal.
 
Loven er trådt i kraft den 1. august 2019.
 
Børne- og Undervisningsministeriet har nedsat en arbejdsgruppe, der skal udarbejde vejledningsmateriale om reglerne for
fravær. Det vides ikke, hvornår vejledningsmaterialet udsendes til kommunerne.
 
Forvaltningen har nedsat en arbejdsgruppe med repræsentanter fra skolerne. Arbejdsgruppens formål er at sikre en
ensartet registreringsproces og systematik i forbindelse med underretning om fravær på skolerne.
 
Det foreslås, at kommunalbestyrelsen uddelegerer kompetencen, til behandling af underretninger om elevfravær på mere
end 15 % jævnfør Lov om ændring af lov om folkeskolen, lov om friskoler og private grundskoler m.v., lov om social
service og lov om en børne- og ungeydelse (Obligatoriske sprogprøver i udsatte boligområder og styrket forældreansvar
gennem mulighed for standsning af børnecheck m.v.) L60b, vedtaget den 14. marts 2019, til forvaltningen.
Forvaltningen orienterer Børne- og Uddannelsesudvalget samt Familie- og Forebyggelsesudvalget en gang årligt om antal
sager på området.
 
Sagen behandles også i Børne- og Uddannelsesudvalget.

Lovgrundlag
Lov om ændring af lov om folkeskolen, lov om friskoler og private grundskoler m.v., lov om social service og lov om en
børne- og ungeydelse (Obligatoriske sprogprøver i udsatte boligområder og styrket forældreansvar gennem mulighed for
standsning af børnecheck m.v.) L60b, vedtaget den 14. marts 2019.

Økonomi
Intet at bemærke.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen

Beslutning
Afbud:
Hanne B. Holst (A)
Michele Møller Amundsen (A)
Marco Damgaard (A)
 



Ad 1.: Taget til efterretning.
Ad 2.: Tiltrådt med 3 stemmer for (A, O) og 1 stemme imod (Ø).
 
Enhedslisten stemmer imod da de ikke tror på, at et styrket forældreansvar kan ske gennem standsning af børne- og
ungeydelsen.
 
Udvalget ønsker en kvartalsvis orientering om status på arbejdet med den nye lov.



Punkt 50: Høring: Udkast til fælles kommunal strategi for unges sundhed

00.01.00-A00-241-18

Resume
De 29 kommunekontaktråd i KKR Hovedstaden vedtog i 2017 et mål for "Bedre fysisk og mental sundhed hos de unge".
Dette er nu blevet konkretiseret i vedhæftede udkast til en fælles kommunal strategi "Fælles strategi for unges fysiske og
mentale sundhed - for kommunerne i Region Hovedstaden" sammen med vedhæftede udkast til et inspirationskatalog.
 
Strategien skal fremme unges fysiske og mentale sundhed på tværs af kommunerne i Region Hovedstaden. Ønsket er, at
strategien også kan være med til at fremme og styrke de lokale samarbejder med ungdomsuddannelsesinstitutionerne, da
disse spiller en væsentlig rolle i at strategien får den største effekt.
 
KKR-formandskabet opfordrer de relevante kommunale fagudvalg til at drøfte udkast til strategien og
inspirationskataloget og afgive et høringssvar. 
 
På baggrund af udkast til strategi, inspirationskatalog og høringssvar bedes udvalget drøfte forvaltningens udkast til
høringssvar. På baggrund af drøftelsen færdiggør forvaltningen høringssvaret.
 
Herlev Kommune er godt i gang med at realisere visionerne i den fælles kommunale strategi, hvilket fremgår af
høringssvaret.

Forvaltningen indstiller
at udvalget drøfter forvaltningens udkast til høringssvar. 

Sagsfremstilling
Baggrund for udarbejdelse af strategien
Mange vaner og adfærd, som påvirker vores sundhed skabes i ungdomsårene, hvor mange unge eksperimenterer med
alkohol, tobak og stoffer. Hver fjerde ung drikker for meget, 250.000 unge i Region Hovedstaden har prøvet at ryge hash
og 27.000 unge vil gerne stoppe med at ryge. Dertil kommer, at hver femte ung angiver at have dårlig mental sundhed,
svarende til ca. 41.000 af Hovedstadens unge.
 
De unge har deres hverdag i ungemiljøer på ungdomsuddannelser (f.eks. gymnasier, erhvervsskoler og FGU), som ofte
går på tværs af kommunegrænser. Derfor skal løsninger på mange af udfordringerne være tværkommunale og udvikles i
dialog med skolerne.
 
KKR Hovedstaden afholdt i 2016 en række dialogmøder for politikere fra sundheds- og psykiatriudvalgene samt
kommunernes administrationer, hvor de drøftede fælleskommunale udfordringer og ønsker til fælles handling på
sundhedsområdet. Dette arbejde resulterede blandt andet i målet "Bedre fysisk og mental sundhed hos de unge". Heraf
fremgår, at KKR skal:
 

Etablere en fælles strategi for fremme af fysisk og mental sundhed på tværs af kommuner og ungdomsuddannelser.
Udarbejde et idékatalog med konkrete eksempler.

 
Om strategien
Embedsmandsudvalget for Sundhed har nu udarbejdet et udkast til en strategi, hvor den røde tråd er at fremme lokalt
samarbejde mellem kommuner og ungdomsuddannelser med henblik på at skabe bedre fysisk og mental trivsel og
videreformidle inspiration fra lokale eller tværgående projekter på området til både større og mindre kommuner.
 
Strategien har fokus på mental sundhed, alkohol, stoffer og tobak. For at kunne gennemføre strategien er der også fokus
på kommunernes rolle, som er at:
 

Indlede samarbejde med ungdomsuddannelserne og indbyde til partnerskaber om unges mentale sundhed samt brug
af alkohol, stoffer og tobak
Lægge vægt på strukturelle indsatser i samarbejde med ungdomsuddannelserne (fx ryge- og alkoholpolitikker på
skoler)



Målrette kommunale indsatser til alle unge på ungdomsuddannelserne uanset hvor stor en andel, der kommer fra
andre kommuner
Etablere de nødvendige interne kommunale fora for udveksling af viden om unges sundhed og koordinering af
sundhedsindsatser
Danne tværkommunale samarbejder omkring ungdomsuddannelser, der har matrikler i flere kommuner
Gå i dialog med rektorforeningerne om at styrke unges fysiske og mentale sundhed.

 
Inspirationskataloget indeholder eksempler på konkrete indsatser inden for mental sundhed, alkohol, stoffer og tobak,
hvor kommunerne kan hente inspiration til at få strategiens vision og principper omsat til virkelighed.
 
Det vedhæftede udkast til et høringssvar er udarbejdet af forvaltningen på det samlede børne- og ungeområde. I
høringssvaret fremgår igangværende initiativer målrettet sårbare unge i Herlev Kommune. Initiativer, der understøtter de
ambitioner, strategien ønsker at indfri.
 
Efter høringsperiodens udløb den 21. oktober 2019 vil Embedsmandsudvalget for Sundhed behandle de indkomne input
med henblik på, at KKR Hovedstaden kan godkende strategi og inspirationskatalog primo 2020.
 
Herefter vil den endeligt vedtagne strategi blive udsendt til kommunerne med henblik på at styrke samarbejdet lokalt og
gensidig inspiration.

Lovgrundlag
 Intet at bemærke.

Økonomi
 Intet at bemærke.

Beslutningskompetence
Familie- og Forebyggelsesudvalget

Beslutning
Afbud:
Hanne B. Holst (A)
Michele Møller Amundsen (A)
Marco Damgaard (A)
 
Udkast til høringssvar blev drøftet, og udvalget havde ikke yderligere bemærkninger. 

Bilag

KKR strategi - unges sundhed - inspirationskatalog - september 2019

KKR strategi - unges sundhed - bilag september 2019

KKR strategi - unges sundhed - udkast til høringssvar



Punkt 51: Meddelelser - Åbent møde

00.22.04-P35-23-17

Meddelelser
Orientering om Socialtilsynets besøg på Dildhaven.
Orientering om henvendelse fra KL's Børne- og Undervisningsudvalg vedrørende kommunale kerneværdier.

Beslutning
Afbud:
Hanne B. Holst (A)
Michele Møller Amundsen (A)
Marco Damgaard (A)
 
Orientering om Socialtilsynets besøg på Dildhaven taget til efterretning.
Orientering om henvendelse fra KL's Børne- og Undervisningsudvalg vedrørende kommunale kerneværdier taget til
efterretning.



Punkt 52: Lukket: Meddelelser - Lukket møde

00.22.04-P35-23-17



Punkt 53: Lukket: Eventuelt

00.22.04-P35-23-17
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